ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7315/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
ampliação dos solários das salas Berçário II e Maternal II até o muro do C.E.I. Prof. Manoel
Ferreira de Miranda, bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  Indicação  tem  por  objetivo  atender  à  solicitação  da  comunidade  escolar  do
C.E.I.  Professor Manoel Ferreira de Miranda, referente à necessidade de ampliação dos
solários das salas Berçário II e Maternal II até o limite do muro da unidade.
Essa  medida  se  faz  necessária  para  proporcionar  maior  espaço  às  crianças  durante  as
atividades  externas,  garantindo  um  ambiente  mais  seguro,  confortável  e  adequado  ao
desenvolvimento  infantil.  A  ampliação  permitirá  melhor  aproveitamento  das  áreas
destinadas ao lazer e às práticas pedagógicas ao ar livre, contribuindo para o bem-estar e a
qualidade das experiências educacionais oferecidas pelo Centro de Educação Infantil.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE NOVEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​